
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Ламановой Надежды Петровны 

  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением 

об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде от 

08.07.2021 № 27 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Ламановой Надежды Петровны, выдающегося 

российского и советского модельера, художника театрального костюма, установив 

мемориальную доску на фасаде здания федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский 

государственный архитектурно-строительный университет», по адресу: город 

Нижний Новгород, улица Ильинская, дом 65, корпус 1. 

2. Определить федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-

строительный университет» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                              О.В. Лавричев  

   №  

Проект 
от 09.07.2021 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Ламановой Надежды Петровны» 

 

 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение Нижегородского 

регионального отделения Общероссийской общественной организации «Союз 

Дизайнеров России» об увековечении памяти Ламановой Надежды Петровны, 

великого русского и советского модельера, художника театрального костюма. 

 Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде здания 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный 

университет» по адресу: город Нижний Новгород, улица Ильинская, дом 65, корпус 

1, в котором ранее размещалась Мариинская женская гимназия, где училась Н.П. 

Ламанова. 

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный 

университет» будет являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски.  

 

 Надежда Ламанова — первый русский модельер, первый художник-технолог по 

театральному костюму, первый основатель массового пошива одежды. Она сумела 

воплотить свой талант, как и при Царской России, так и при Советской власти. 

 Родилась 26 декабря (14 декабря по старому стилю) 1861 года в дворянской 

семье потомственных военных.  

 В 17 лет успешно закончила Мариинскую женскую гимназию в Нижнем 

Новгороде. Благодаря хорошему воспитанию, образованию, происхождению и 

связям, несмотря на бедственное положение, ей удалось миновать черновую работу и 

сразу начать то, к чему она стремилась - творить. 

 В 22 года Надежда Ламанова приехала покорять Москву. Через год учебы 

кройке и шитью у Ольги Суворовой, поступает на работу к известной портнихе 

Татьяне Степановне Войткевич. В 1884 году Надежда открывает ателье с 11 

помощницами. Талант, невероятная трудоспособность, умение ладить с людьми и 

предпринимательская жилка, даёт возможность менять адреса ателье и наращивать 

производство. Её клиентами становятся самые богатые и знатные семьи России. За 6 

лет работы с Великой княгиней Елизаветой Фёдоровной, ей дают досрочно (требуется 

8 лет) высокое звание Поставщик Ея Императорского Высочества. А в 1904 году в 

свои 43 года она достигает невероятных вершин - звания Поставщика Ея 

Императорского Величества Александры Фёдоровны. 

 Надежда Петровна содержала бесплатную школу для девочек. Выпускницы 

получали приданое, когда заканчивали школу. Есть потомки этих девочек, которые 

хранят добрую и тёплую память о «маме Наде». 

 В 1901 году Ламанову приглашает к сотрудничеству в театр МХАТ 

К.С.Станиславский. Итог - 40 лет беззаветного служения театру. Около 

полумиллиона костюмов было создано не только для МХАТ, но и театра 



3 

 

им.Е.Вахтангова («Принцесса Турандот»), Музыкального Театра им. 

Станиславского, Театра Красной Армии, Театра Луначарского, а позднее к фильмам 

«Аэлита», «Александр Невский», «Цирк». 

 Костюмы, придуманные Надеждой Петровной, находятся в Государственном 

Эрмитаже, ГИМе, Метрополитене в Нью-Йорке, в Швеции, Музее МХАТ и частных 

коллекциях. 

 В 1925 году на выставку декоративно-прикладного искусства в Париж от 

Советской России отправляется её коллекция из вышитых полотенец, которая 

получает мировое признание - ГРАН ПРИ за оригинальность и самобытность. Далее 

признание в Лейпциге и Нью-Йорке. 

 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде                       М.Ю. Мамонова  



4 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«Об увековечении памяти Ламановой Надежды Петровны» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Ламановой Надежды Петровны» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 
 

08 июля 2021 года 

№ 27 

 
   

Об увековечении памяти  

Ламановой Надежды Петровны 

 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство Нижегородского регионального 

отделения Общероссийской общественной организации «Союз Дизайнеров России» об установке 

мемориальной доски Ламановой Надежде Петровне (1861 - 1941) и представленный пакет 

документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу Нижегородского регионального отделения Общероссийской 

общественной организации «Союз Дизайнеров России» об установке мемориальной доски 

Ламановой Надежде Петровне. 

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти Ламановой Надежды Петровны, выдающегося российского и советского 

модельера, художника театрального костюма, установив мемориальную доску на фасаде здания 

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», по 

адресу: город Нижний Новгород, улица Ильинская, дом 65, корпус 1. 

3. Определить ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный 

университет» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт 

мемориальной доски (по согласованию). 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

О.В. Лавричев 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



6 

 

 


